
  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 125-OTT – SSMR/8, DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico 
Temporário, da área relacionada a seguir: 

Área: Bacharel em Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Josiane Coutinho Mathews 11,6860 11,6860 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Katsumi Jose Dourado Watanabe 10,6140 10,6140 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Clisia Rayana Miranda Duarte 9,6020 9,0020 0,6000 
Anexou o Curso de Aperfeiçoamento em Gestão Ambiental e Recursos Hídricos, 
porém não apresentou o Diploma, contrariando item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

4 Manuella Almeida Raiol da Silva 9,8220 8,8220 

0,5000 
Anexou o Curso de Qualidade da Água em Reservatórios, porém apresentou 
Certificado com Carga Horária inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do §.5º do 
Art. 20 e Art. 49, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o Curso de Gerenciamento de Resíduos, porém apresentou Certificado com 
Carga Horária inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do §.5º do Art. 20 e Art. 49, 
do Aviso de Convocação. 

5 Kleyse Pinheiro Leão 7,8800 7,8800 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 
Icaro Adolpho Alab Nascimento 
Souza Dourado 

6,4580 6,4580 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 Karla de Souza Santos 6,0000 6,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 125-OTT - SSMR/8, de 12 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

Área: Bacharel em Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

8 Kamila Sindy Pinheiro da Cruz 4,3000 4,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 Ana Beatriz Matos Rodrigues 3,5000 3,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 Andrew Wallace Palheta Varela 3,2540 3,2540 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 Jessica Morais Sena 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 Ana Paula dos Anjos Pinto 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 Juciely Leite Costa Cortez 1,8000 1,8000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 Mateus Sobral Pereira 1,1220 0,5220 0,6000 
Anexou o Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, porém não apresentou o 
Diploma, contrariando item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

15 Sofia de Oliveira Pinheiro 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 Crislaine Lima da Conceição 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada Fernanda Silva de Melo Nobre 16,1920 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Vinicius Ramos Freire 12,9860 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Carla Marques de Oliveira 12,0500 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Sarana Castro Demoner 11,2900 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Artur Sales de Abreu Vieira 10,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Lucas dos Santos Alves 8,9780 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Jéssica Vieira 7,3000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Anna Paulla Moreira Valente 4,7000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Monique Pereira Batista Soares 4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Gabriela Nery Souza 4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Timóteo Silva Ferreira 4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 125-OTT - SSMR/8, de 12 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Área: Bacharel em Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada Bruna Larissa Rosendo Pereira 4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Enilde Santos de Aguiar 4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Andre Luis Belfort Monteiro dos 
Santos 

3,1000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Francisco de Assis Garrido Monteiro 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Rafaella Corrêa Amaral 0,5000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Amanda Caroline Nascimento Sousa 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 12 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


